
Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO
BIBLIOTECARIO PER IL COMUNE DI MALALBERGO

VERBALE 4 – ESITO VERIFICA DI CONGRUITÀ E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

In data 29/05/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Manuela Filippini – Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 29210 del 16/12/2022 il Comune di Malalbergo ha
richiesto  l’avvio  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  trasmesso  i  documenti
progettuali;

 con determinazione n. 964 del 20/12/2022, è stata indetta la procedura aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un
importo di € 153.798,50 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo;

 in  data  23/12/2022  è  stato  pubblicato  il  bando  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana, profilo di committente e osservatorio regionale SITAR-ER;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  30/01/2023,  termine  ultimo per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 BIBLION S.C. Torino 05234730017
13/01/2023 ore 11.30

Registro sistema
PI01611-23

2
LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A
R.L. Ferrara 01068430386

27/01/2023 ore 10.43
Registro sistema

PI027738-23

3
LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ 
COOPERATIVA Bologna 02537350379

30/01/2023 ore 13.52
Registro sistema
PI0295599-23

 la precedente seduta pubblica del 20/02/2023 verbale n. 3, era risultato migliore
offerente  l’Operatore  economico  LE  PAGINE  COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.  di
Ferrara con un punteggio complessivo di punti 97 su 100, ed il Presidente, ai sensi
dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, aveva disposto la trasmissione degli

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

atti al RUP del Comune di Malalbergo per la verifica dell’anomalia in quanto sia il
punteggio tecnico che quello economico risultano superiore ai quattro quindi dei
punteggi massimi attribuibili;

 a seguito di richiesta del RUP,  con nota inserita nel SATER  in data 24/02/2023
prot. n. 4123 (registro n. PI059424-23), sono state richieste giustificazioni ai sensi
dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 all’operatore economico LE PAGINE
COOPERATIVA SOCIALE A R.L.;

 sono state acquisite  in  data 6/03/2023 registro  di  sistema n.  PI069479-23,  le
giustificazioni dell’Operatore economico sopra indicato;

 a seguito di richiesta del RUP, del 4/04/2023 prot. n. 7497, di ulteriori precisazioni
in merito alle giustificazioni presentate, con nota Prot. n. 7695 del 5/04/2023,
(registro di sistema n. PI104284-23) sono state richieste integrazioni all’Operatore
economico  LE  PAGINE  COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.,  pervenute  in  data
12/04/2023, registro di sistema n. PI109685-23;

 con relazione pervenuta in data 25/05/2023, acquisita al Prot. Gen. dell’Unione al
n. 12151, il  RUP ha comunicato che, sulla base degli  elementi prodotti  e delle
analisi fornite dal concorrente LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A R.L., miglior
offerente, l’offerta presentata è “risultata  anormalmente bassa e non giustificata,
determinando extra-costi non considerati che la rendono in perdita e inattendibile,
e quindi da escludere.  Si ritiene che le giustificazioni presentate da LE PAGINE
COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.,  il  cui  contenuto  si  intende  qui  integralmente
richiamato,  non  siano  sufficienti  a  dimostrare  la  non  anomalia  e  la  congruità
dell’offerta presentata”.

 con  comunicazione  del  25/05/2023 registro  sistema n.  PI162999-23  inviato  al
concorrente mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale odierna.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 12.18.

Visto l’esito negativo della verifica di congruità sopra illustrato, il Presidente dichiara
l’esclusione del concorrente LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A R.L. per anomalia
dell’offerta.

Il  Presidente  formula  pertanto  proposta  di  aggiudicazione,  in  favore  dell'operatore
economico, secondo classificato, LE MACCHINE CELIBI SOCIETÀ COOPERATIVA, con il
punteggio attribuito di seguito indicato:
a) offerta tecnica: punti 77 su 85,
b) offerta economica: punti 9,11 su 15 con un ribasso offerto pari al 3,4%.

L’offerta non risulta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

E’ comunque fatta salva la verifica della congruità del costo della manodopera e la
facoltà,  da  parte  del  RUP,  di  richiedere  l’attivazione  della  procedura  di  verifica  di
congruità ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016.

La seduta virtuale si chiude alle ore 12.31.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Manuela Filippini (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -


		2023-05-29T10:37:32+0000
	Silvia Fantazzini


		2023-05-29T10:42:40+0000
	Manuela Filippini




